
 
 

NOTA DE FUNDAMENTARE 

 

 

Secțiunea 1 

Titlul actului normativ 

 

HOTĂRÂRE 

privind organizarea şi funcţionarea Autorităţii Naţionale pentru Cercetare  

 

 

Secțiunea a 2-a 

Motivul emiterii prezentului act normativ 

 

2.1. Sursa proiectului de act normativ 

Prevederile art.7 alin.(5) din OUG nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administraţiei 

publice centrale și al art. 62 alin. (3) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare . 

 

2.2. Descrierea situației actuale  

Prin Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 153/2024 privind stabilirea unor măsuri la nivelul 

administrației publice centrale, s-a decis desființarea MECDI prin preluarea patrimoniului, 

personalului, posturilor şi activităţilor aferente domeniului cercetare de Ministerul Educaţiei şi 

Cercetării pentru Autoritatea Naţională pentru Cercetare și schimbarea denumirii Ministerului 

Educaţiei în Ministerul Educației și Cercetării. Autoritatea Naţională pentru Cercetare, care se 

înființează, organizează și funcționează ca organ de specialitate al administraţiei publice centrale, cu 

personalitate juridică, în subordinea ministerului. 

În acest sens, pentru îndeplinirea dezideratelor sociale prezente și de perspectivă, respectiv pentru 

punerea în aplicare a Programului de guvernare și îndeplinirea principalului rol al Guvernului de a 

realiza politica internă și externă a țării și de a exercita conducerea generală a administrației publice, cu 

repercusiuni directe asupra cetățenilor, elemente care vizează interesul public și constituie situații de 

urgență și extraordinare, se impune emiterea prezentului act normativ de organizare și funcționare. 

Ministerul Educației și Cercetării prin intermediul Autorității Naționale pentru Cercetare are misiunea 

de a asigura elaborarea, aplicarea, monitorizarea și evaluarea politicilor în domeniul cercetării-

dezvoltării și inovării, în acord cu strategia și cu Programul de guvernare, în scopul de a fi asigurate pe 

aceste baze lărgirea patrimoniului național și internațional tehnologic și de inovare, dezvoltarea 

economică durabilă, accesul pe piața internă, europeană și pe piețe globale, realizarea societății 

informaționale bazate pe cunoaștere, satisfacerea nevoilor cetățeanului și creșterea calității vieții 

acestuia. 

2.3. Schimbări preconizate 

Se impune adoptarea unei noi hotărâri a Guvernului pentru organizarea și funcționarea Autorității 

Naționale pentru Cercetare pentru asigurarea, în domeniul cercetării științifice, dezvoltării tehnologice 

și inovării a unui cadru legislativ unitar și adaptat la dezideratele sociale prezente şi de perspectivă.  

ANC este înființat ca organ de specialitate al administrației publice centrale, cu personalitate juridică, în 

subordinea Ministerului Educației și Cercetării, prin care acesta își realizează atribuțiile în domeniul 

cercetării științifice, dezvoltării tehnologice și inovării, cu sediul în municipiul București, str. D.I 

Mendeleev nr. 21−25, sectorul 1. 



 
 

       ANC își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 57/2002 

privind cercetarea științifică și dezvoltarea tehnologică, aprobată cu modificări și completări prin Legea 

nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 

        ANC asigură accelerarea alinierii sistemului național de cercetare-dezvoltare și inovare la strategia 

Uniunii Europene precum și creșterea calității și cantității rezultatelor cercetării în România. 

       Pentru a-și realiza rolul și obiectivele strategice în domeniul cercetării științifice, ANC, îndeplinește 

următoarele funcții: 

a) de strategie, prin care se asigură elaborarea Strategiei de punere în aplicare a Programului de 

guvernare în domeniul cercetării ştiinţifice, dezvoltării tehnologice şi inovării, precum și 

implementarea obiectivelor Strategiei Naționale de Cercetare, Inovare și Specializare Inteligentă 

2022-2027; 

b) de administrare, prin care alocă, monitorizează şi evaluează utilizarea resurselor pentru 

implementarea politicilor în domeniul său de activitate; 

c)  de elaborare, coordonare, control şi evaluare a realizării politicilor în domeniul cercetării - 

dezvoltării; 

d)  de sinteză, prin care se asigură elaborarea cadrului normativ metodologic, funcţional, 

operaţional, instituţional şi financiar necesar pentru realizarea obiectivelor strategice din 

domeniul său de activitate; 

e) de reprezentare, prin care asigură în numele Guvernului reprezentarea în 

organismele/instituţiile şi în organizaţiile naţionale, regionale şi internaţionale, ca autoritate de 

stat pentru domeniul său de activitate; 

f) de comunicare specifică cu celelalte structuri ale administraţiei publice centrale şi locale şi cu 

societatea civilă; 

g) de cooperare internaţională, prin care asigură aplicarea acordurilor internaţionale în domeniul 

său de activitate şi promovarea de noi acorduri; 

h) de implementare de proiecte finanţate din fonduri externe nerambursabile în domeniul său de 

competenţă; 

i) asigură îndeplinirea condiţiei favorizante 1.1 Buna guvernanţă a strategiei naţionale sau regionale de 

specializare inteligentă, precum şi monitorizarea acesteia pe toată durata perioadei de programare 

financiară, în acord cu angajamentele asumate prin Acordul de parteneriat 2021-2027 şi 

programele aferente Politicii de coeziune. 

       ANC este instituție publică, finanțată de la bugetul de stat, prin bugetul Ministerului Educației și 

Cercetării și este condusă de un președinte cu rang de secretar de stat, ajutat de doi vicepreședinți, cu 

rang de subsecretar de stat, numiți prin decizie a primului-ministru, la propunerea ministrului educației 

și cercetării, cu atribuții privind strategia, politici, programe CDI și cooperarea internațională, respectiv 

cu atribuții privind inovarea, transferul tehnologic, dezvoltarea instituțională și relația cu mediul 

economic și un secretar general cu atribuții stabilite conform legii.  

Președintele ANC este ordonator secundar de credite și reprezintă ANC în raporturile cu autoritățile 

publice, cu persoanele juridice din țară și din străinătate. 

Pentru exercitarea atribuțiilor sale, ANC este sprijinită de organismele consultative menționate în 

Anexa nr.2, precum și de alte organismele consultative pentru cercetare-dezvoltare și inovare care se 

constituie și funcționează conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare. 

Personalul ANC se constituie din funcționari publici și personal contractual, în condițiile legii. 



 
 

   În structura organizatorică a ANC funcționează direcții generale, direcții și servicii, în conformitate cu 

prevederile Legii nr. 161/2003 privind unele măsuri pentru asigurarea transparenței în exercitarea 

demnităților publice, a funcțiilor publice și în mediul de afaceri, prevenirea și sancționarea corupției, cu 

modificările și completările ulterioare. 

 

Pentru exercitarea atribuțiilor sale, ANC este sprijinită de organismele consultative menționate în 

Anexa nr.2, precum și de alte organismele consultative pentru cercetare-dezvoltare și inovare care se 

constituie și funcționează conform prevederilor Ordonanței Guvernului nr. 57/2002, aprobată cu 

modificări și completări prin Legea nr. 324/2003, cu modificările și completările ulterioare.  

În cadrul ANC funcționează: 

- la nivel de direcție generală, Organismul intermediar pentru cercetare, având denumirea de Direcția 

Generală Organism Intermediar pentru Cercetare care îndeplinește atribuțiile delegate de Autoritatea 

de management pentru Programul de Creștere Inteligentă, Digitalizare și Instrumente Financiare 2021 

-2027 și Programul Sănătate 2021-2027, în baza acordului părților implicate. În baza acordurilor – 

cadru de delegare, până la închiderea oficială a programelor, Organismul Intermediar pentru 

Cercetare îndeplinește atribuțiile delegate de către Autoritatea de Management pentru Programul 

Operațional Competitivitate 2014-2020 (POC), precum și pentru Programul Operațional Sectorial 

Creșterea Competitivității Economice 2007-2013 (POS CCE).  

- la nivel de direcție, Direcția Generală pentru Gestiune și Coordonare PNRR – Componenta C9 – 

Cercetare care îndeplinește atribuțiile de monitorizare tehnică, management financiar, precum și 

depistare de nereguli în cadrul implementării proiectelor de cercetare contractate și aflate în derulare. 

- la nivel de direcție, Unitatea de Implementare a Reformelor în Cercetare – Dezvoltare, denumită PSF 

– Policy Support Facility care îndeplinește atribuțiile de a elabora documentația legislativă în vederea 

asigurării îndeplinirii jaloanelor și țintelor 270 – 287 din PNRR Componenta C9 Cercetare. Unitatea 

de Implementare a Reformelor în Cercetare – Dezvoltare -PSF este operațională cu un număr de 

minim 17 de posturi, cuprins în numărul maxim de posturi aprobat pentru funcționarea ANC, funcții 

contractuale, până la finalizarea PNRR , respectiv până la data de 31 Decembrie 2026. 

    Încadrarea în numărul de posturi și în noua structură organizatorică se face în termenele și cu 

procedura aplicabilă fiecărei categorii de personal, în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare 

a prezentei hotărâri. 

 

2.4. Alte informații: 

Instituțiile și unitățile de cercetare- dezvoltare care funcționează în subordinea ANC sunt prevăzute în 

anexa nr. 3. 

(2) Institutele naționale de cercetare-dezvoltare care funcționează în coordonarea Ministerului 

Educației și Cercetării, prin ANC , sunt prevăzute în anexa nr. 4a. 

(3) Instituțiile și unitățile de cercetare-dezvoltare care funcționează sub autoritatea Ministerului 

Educației și Cercetării, prin ANC, care funcționează ca societăți comerciale sunt prevăzute în anexa nr. 

4b. 

(4) Lista bunurilor proprietate publică a statului aflate în administrarea ANC sunt prevăzute în anexa 

nr. 5.   

 

Secțiunea a 3-a 

Impactul socioeconomic 

 

 3.1. Descrierea generală a beneficiilor și costurilor estimate ca urmare a intrării în vigoare a actului 

normativ 

 3.2. Impactul social -Nu este cazul. 

 3.3. Impactul asupra drepturilor și libertăților fundamentale ale omului -Nu este cazul. 

 3.4. Impactul macroeconomic -Nu este cazul 

file:///C:/Users/ecaterina.gica/sintact%204.0/cache/Legislatie/temp1508852/00063566.htm


 
 

Îmbunătăţirea comportamentului fiscal al contribuabililor şi creşterea conformării voluntare vor contribui la 

prevenirea și combaterea evaziunii fiscale – 3.4.1. Impactul asupra economiei și asupra principalilor 

indicatori macroeconomici - Nu este cazul. 

 3.4.2. Impactul asupra mediului concurențial și domeniul ajutoarelor de stat -Nu este cazul. 

 3.5. Impactul asupra mediului de afaceri -  Nu este cazul. 

 3.6. Impactul asupra mediului înconjurător -Nu este cazul. 

 3.7. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva inovării și digitalizării -Nu este cazul. 

 3.8. Evaluarea costurilor și beneficiilor din perspectiva dezvoltării durabile -Nu este cazul. 

3.9. Alte informații -Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 4-a 

Impactul financiar asupra bugetului general consolidat atât pe termen scurt, pentru anul curent, 

cât și pe termen lung (pe 5 ani), inclusiv informații cu privire la cheltuieli și venituri 

 - în mld. lei (RON) - 

 Indicatori 
Anul 

2025 
Următorii patru ani 

Media pe 

cinci ani 

 1 2 3 4 5 6 7 

 4.1. Modificări ale veniturilor bugetare, plus/minus:       

 4.2. Modificări ale cheltuielilor bugetare, plus/minus:       

 
4.3. Impact financiar, plus/minus: 

 

      

 

 

4.4. Propuneri pentru acoperirea creșterii cheltuielilor 

bugetare 

 

      

 

4.5. Propuneri pentru a compensa reducerea 

veniturilor bugetare 

 

      

 
4.6. Calcule detaliate privind fundamentarea 

modificărilor veniturilor și/sau cheltuielilor bugetare 

      

 

4.7. Prezentarea, în cazul proiectelor de acte normative a căror adoptare atrage majorarea cheltuielilor  

bugetare, a următoarelor documente: 

1. fișa financiară prevăzută la art. 15 din Legea nr. 500/2002 privind finanțele publice, cu modificările și 

completările ulterioare, însoțită de ipotezele și metodologia de calcul utilizată; 

2. declarație conform căreia majorarea de cheltuială respectivă este compatibilă cu obiectivele și 

prioritățile strategice specificate în strategia fiscal-bugetară, cu legea bugetară anuală și cu plafoanele de 

cheltuieli prezentate în strategia fiscal-bugetară. 

 4.8. Alte informații  

 

 

Secțiunea a 5-a 

Efectele prezentului act normativ asupra legislației în vigoare 

 

 

 5.1. Măsuri normative necesare pentru aplicarea prevederilor proiectului de act normativ 

 a) acte normative ce vor fi modificate sau abrogate ca urmare a intrării în vigoare a actului normativ. 

5.2. Impactul asupra legislației în domeniul achizițiilor publice 

Nu este cazul. 

 5.3. Conformitatea proiectului de act normativ cu legislația UE (în cazul proiectelor ce transpun sau asigură 

aplicarea unor prevederi de drept UE) 



 
 

5.3.1. Măsuri normative necesare transpunerii directivelor UE - Nu este cazul 

 5.3.2. Măsuri normative necesare aplicării actelor legislative UE - Nu este cazul. 

 5.4. Hotărâri ale Curții de Justiție a Uniunii Europene  -Nu este cazul. 

 5.5. Alte acte normative și/sau documente internaționale din care decurg angajamente asumate  -Nu este 

cazul. 

 5.6. Alte informații Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 6-a 

Consultările efectuate în vederea elaborării prezentului act normativ 

 

 6.1. Informații privind neaplicarea procedurii de participare la elaborarea actelor normative 

Nu este cazul. 

 6.2. Informații privind procesul de consultare cu organizații neguvernamentale, institute de cercetare 

și alte organisme implicate 

Prezentul proiect de act normativ a fost dezbătut în cadrul Comisiei de dialog social constituită la nivelul 

Ministerului Educației și Cercetării în ședința din data  de .............. 

  6.3. Informații despre consultările organizate cu autoritățile administrației publice locale- Nu este cazul 

6.4. Informații privind puncte de vedere/opinii emise de organisme consultative constituite prin acte 

normative -Nu este cazul 

 6.5.Informații privind avizarea de către: 

 a) Consiliul Legislativ  

Proiectul de act normativ a fost avizat favorabil de  Consiliul Legislativ prin avizul nr. . ....... 

 b) Consiliul Suprem de Apărare a Țării 

Nu este cazul. 

 c) Consiliul Economic și Social 

 d) Consiliul Concurenței 

A comunicat punctul de vedere  

 e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ a fost avizat de Curtea de Conturi prin avizul nr. ............ 

 6.6. Alte informații  

Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 7-a 

Activități de informare publică privind elaborarea și implementarea proiectului de act normativ 

 

7.1. Informarea societății civile cu privire la elaborarea prezentului act normativ 

Prezentul act normativ a fost elaborat cu  aplicarea prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparența 

decizională în administrația publică. 

Proiectul de act normativ s-a publicat pe site-ul Ministerului Educației și Cercetării și s-a dezbătut în 

cadrul Comisiei de Dialog Social la care au participat reprezentanți ai organismelor interesate. 

 7.2. Informarea societății civile cu privire la eventualul impact asupra mediului în urma implementării 

prezentului act normativ, precum și efectele asupra sănătății și securității cetățenilor sau diversității 

biologice 

Nu este cazul. 

 

Secțiunea a 8-a 

Măsuri privind implementarea, monitorizarea și evaluarea proiectului de act  

Normativ 

 
8.1. Măsurile de punere în aplicare a proiectului de act normativ  -Nu este cazul. 

 8.2. Alte informații -Nu este cazul. 

 



 
 

Faţă de cele prezentate, a fost promovat prezentul proiect de hotărâre a Guvernului privind 

organizarea și funcționarea Autorității Naționale pentru Cercetare.  

 

Ministrul educației și cercetării 

Daniel-Ovidiu DAVID 

 

 

 

AVIZĂM FAVORABIL 

 

VICEPRIM-MINISTRU 

Marian NEACȘU 

 

 

 

Ministrul Finanțelor Ministrul Muncii, Familiei, Tineretului și 

Solidarității Sociale 

TANCZOS BARNA SIMONA BUCURA-OPRESCU 

 

  

 

Ministrul Investițiilor și Proiectelor 

Europene 

Ministrul Economiei, Digitalizării, 

Antreprenoriatului și Turismului 

MARCEL-IOAN BOLOȘ 

 

BOGDAN-GRUIA IVAN  

 

 

 

Președintele Agenției Naționale a 

Funcționarilor Publici 

Președintele Curții de Conturi 

VASILE-FELIX COZMA MIHAI BUSUIOC 

 

 

 

Ministrul Justiției 

RADU MARINESCU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


